Ou tesmoignage de laquel chose, j'ai selé ces presentes lettres du seel de la baillie d'Amiens. Données a Bruges, en l'an et u mois desus dit ⁴.

II

Item, chier seigneur, tant comme as lettres qui font mencion du fait de Messines ⁵, li quens respondi en tele maniere : « Sire baillius, ce que j'ai fait j'ai fait a bonne et juste cause, comme chieus qui sui droiz gardiens et avoés de la dite eglise de Messines, et en possession et en saisine de la garde de si lonc temps que il puet souvenir d'ancienneté, et est le dite eglise fondée des propres biens de mes predecesseurs, contes de Flandres, et ce que je en ai fait c'est par la requeste de l'abesse et du couvent de la dite eglise, non mié pour adrecier les omicides, car ce appartient à l'abesse, qui en a la juridicion, mais pour adrecier la violence faite a le dite eglise, comme qui est vrais gardiens, si comme desus est dit. »

Adonc respondi-je au dit conte : « Sire, l'eglise de Messines est en l'especial garde du Roy, no seigneur, et i avés renoncé par moz exprès, et a grant paine mise sur cels qui contre ce feroient, si comme il apert par point de privilege, le quel la dite abesse nous a montré ; li quele abesse en vint a nous, a Monsteureul, et avoa le Roy, no seigneur, a son gardien, et nous requist que nous li feison amender le force et la violence qui avait esté faite a li et a s'eglise. Et de cele garde est li Roy, no sire, en saisine et en possession de tel temps et si lonc que il soufist a bonne saissine aquerre. Et est fondée le dite eglise, pour la plus grant partie, des roys de France, et sur che fait et le requeste de la dite eglise,

¹ Wynendael, près de Beveren-les-Roulers, Fl. occ.

² Thourout, Fl. occ., arr. Bruges.

³ Il s'agit ici de Sluys, aujourd'hui en Hollande, province de Zélande.

⁴ Or. scellé aux *Archives nationales*, J 559, n° 40.

⁵ Messines, en flamand Meessen, dans la Fl. occ., arr. d'Ypres. — Le roi de France disputait au comte de Flandre l'avouerie de l'abbaye de Messines.

nous, pour le Roy, avion commencié a connoistre et fait no procès duques au banir contre chels que vous avez baniz et plusieurs autres, et eussent esté bani a l'assise de Montereul, se ne fust chou que vous me priastes, par vos lettres, que je me vouisise targier duques a tant que vous eussies parlé a mi, et fu vostre priere faite. Et vous, sur che, avés fait procès contre les persones desus dites et les avés banis en prejudice du Roy et de sa garde. Et par deseur chou que nous vous avion close la main, et suspendu la cause, et defendu que vous n'alissés avant, et vous avien bien senefié que ce apartenoit au Roy, si com dit est, si vous requier et commans que ces banis vous rapelés de fait et ansi comme vous les avés banis de fait, et vous en donne jornee par devant le Roy, no seigneur, pour amender. »